4 Über die verhältnisse der protestanten in Venedig s. n. 17. 66.

gestum profugere, tres coniecti in carcerem, ex his unus meus nepos, quem hinc miseram, ut negotia illic mea conficeret, nomine Aurelium<sup>1</sup>; si Vestra Celsitudo dignaretur mandare suis legatis ad comitia profecturis, ut dumtaxat illum unum ab oratore Veneto peterent, nihil mihi gratius posset contingere, et non est dubium, quin Veneti sint concessuri, quia est laicus et ex aula Vestra, quum mihi serviat et fuerit duobus annis mecum in ducatu; alioquin vereor, ne illum comburant, quia constanter se gerit et confitetur Christum. Spero, me hæc duo a Vestra Celsitudine impetraturum, unde hilari animo suscipiam hunc laborem in senectute mea. Si audiero, secretarium Prussiae istic esse, ego quoque statim accedam, ut simul cum illo accipiam Celsitudinis Vestrae mandata et consilia, quae ad unguem sequar in hac profectioe. Aeternus pater domini nostri Jesu Christi servet Celsitudinem Vestram diu incolumem ecclesiae suae.

Reuthlingæ die XX Mai 1556.

Vergerius.

43.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 7 Juni 1556.

Kündigt seine abreise nach Polen an; schickt noch einige bücher. Gedruckt bei Lebrecht III, 549.

Illusterrime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Cras (si Dominus voluerit) discedam Stutgardia et recta Francfordiam ibo, inde sequar meum iter; supplico Celsitudinem Vestram, uti verum membrum Jesu Christi, ut dignetur pro me orare aeternum patrem domini nostri Jesu Christi, nam scio, mihi esse propositos in hac profectioe labores, difficultates et pericula, sed libenter feram etiam mortem pro gloria Christi. Dixi coram, me curasse imprimi aliquot exemplaria, talia qualia mitto, censerem mittenda Ratisponam. Commendo me reverenter Vestrae Celsitudini, Dominus servet a malo, hoc est a papatu, et sibi, hoc est ecclesiae sanctae conservet. Datum Stutgardiae septima Junii anno MDLVI.

Celsitudinis Tuae observantissimus

Vergerius.

\*

<sup>1</sup> Vgl. n. 5. 48. 91.

44.

## Vergger an herzog Christoph.

Frankfurt 12 Juni 1556.

Nachrichten über die reformation in Polen.

Schon gedruckt bei Lebret III, 550.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Quum venissem Francfordiam, inveni peculiarem d. a Lasco<sup>1</sup> nuntium, qui e Polonia redierat; quare quum aliquid inde afferat, quod mihi videatur Vestra Celsitudine dignum, id putavi, a me scribi oportere. Rex\* ille misit suos legatos Romam, nuntiatum, sitne ulla spes de universali concilio; nam si spes sit, se velle illius decisionem exspectare, si vero non sit, se cogi provinciale in